
Uchwała Nr 375/14 

Rady Gminy Celestynów  
z dnia 31 marca 2014 roku 

 
 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w 
Gminie Celestynów za rok 2013 
 

 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2013r., poz. 594 z późn. zm.), art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 
lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2005 r. Nr 180                 
poz. 1493 z późn. zm) oraz art. 4¹ ust.1 pkt. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 
1356 z późn. zm) Rada Gminy Celestynów  uchwala, co następuje: 
 

 
§ 1. 

 
Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Gminnego programu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Gminie Celestynów za rok 2013, 
stanowiący załącznik  do niniejszej uchwały. 

 
§ 2. 

 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Celestynów. 

 
§ 3. 

 
Uchwałą wchodzi w życie z dniem jej podjęcia. 
 
 
 

 
Przewodniczący 

Rady Gminy Celestynów 
 

/-/ Romuald Ziętala 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Uzasadnienie 

Uchwały Nr 375/14 
Rady Gminy Celestynów  

z dnia 31 marca 2014 roku 
 

Uchwałą Rady Gminy Celestynów Nr 260/13  z dnia 26 marca 2013 roku przyjęty został 

„Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie w Gminie Celestynów na lata 2013-2016.  

 

Zgodnie z programem do końca I  kwartału każdego roku kierownik Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Celestynowie przedkłada sprawozdanie merytoryczne i finansowe 

Radzie Gminy Celestynów dotyczące realizacji  Programu. 

 

 W związku z tym, podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik 

do uchwały Nr 375/14 

Rady Gminy Celestynów 

z dnia  31 marca 2014 roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sprawozdanie 

z realizacji Gminnego programu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

w Gminie Celestynów 

za rok 2013 

 

 

 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celestynów, marzec 2014 



Spis treści 

 

 

 

1. Wprowadzenie 3 

2. Adresaci programu 3 

3.       Zespół interdyscyplinarny   3 

4. Zrealizowane cele programu 7 

5. Strategie i metody działania 9 

6. Realizacja podstawowych zadań   9 

7. Realizatorzy  programu 10 

8. 

9. 

Finansowanie 

Monitoring, ewaluacja i sprawozdawczość 

10 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Wprowadzenie 



 

Uchwałą Rady Gminy Celestynów Nr 260/13  z dnia 26 marca 2013 roku przyjęty został 

„Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie w Gminie Celestynów na lata 2013-2016, zwany dalej programem. 

 

 Program określa zadania własne gminy wynikające z: 

1) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U.                     

z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.); 

2) ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                                              

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z  2012 r., poz. 1356 z późn. zm.); 

3) ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 182                 

z póżn. zm.); 

4) Krajowego Programu Przeciwdziałaniu Przemocy w Rodzinie; 

5) Strategii Rozwiazywania Problemów Społecznych Gminy Celestynów do 2015 roku; 

6) uchwały Nr 359/10 Rady Gminy Celestynów  z dnia 28 października 2010 roku                  

w sprawie: trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Celestynowie oraz warunków jego funkcjonowania. 

 

2. Adresaci programu 

 

Program skierowany jest w szczególności do:  

1) rodzin i osób dotkniętych zjawiskiem przemocy w rodzinie; 

2) rodzin i osób zagrożonych zjawiskiem przemocy. 

 

3. Zespół interdyscyplinarny 

 

Działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Celestynów 

podejmuje zespół interdyscyplinarny, którego skład powołał Wójt Gminy Celestynów 

Zarządzeniem Nr  52/2011 z dnia 2 marca 2011r. 

 

 

 

Zespół interdyscyplinarny składa się z przedstawicieli: 



1) Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Celestynowie; 

2) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

3) Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Celestynowie; 

4) Komisariatu Policji w Celestynowie; 

5) Szkół działających na  terenie gminy; 

6) Organizacji pozarządowej – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci - Oddział Celestynów. 

Działania przedstawicieli powyższych instytucji i organizacji – zgodnie z ustawą  

opierają się na procedurze formularza „Niebieska Karta- A”.  

Kadencja zespołu interdyscyplinarnego trwa 3 lata, a członkowie zespołu 

interdyscyplinarnego wykonują zadania w ramach swoich obowiązków służbowych. 

 

Siedziba zespołu mieści się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  w Celestynowie, 

gdzie również przechowuje się dokumentację.  

 

Obsługą techniczno-organizacyjną zespołu zajmuje się pracownik socjalny - członek 

zespołu interdyscyplinarnego. 

 

Zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań 

w/w podmiotów  w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności 

przez: 

1) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie; 

2) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na 

celu przeciwdziałanie temu zjawisku; 

3) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie; 

4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia 

pomocy w środowisku lokalnym; 

5) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

Na posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego  zapraszane są osoby dotknięte przemocą 

w rodzinie, aby umożliwić udzielenie stosownej pomocy oraz prowadzone są rozmowy 

ze sprawcami przemocy w celu ustalenia i podjęcia odpowiednich działań. 

 



Zespół interdyscyplinarny tworzy grupy robocze w celu rozwiązywania problemów 

związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. 

 

Do zadań grup roboczych należy, w szczególności: 

1) monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin 

zagrożonych wystąpieniem przemocy; 

2) dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin. 

 

Członkowie zespołu interdyscyplinarnego zapraszali na swoje posiedzenia osoby 

dotknięte przemocą w rodzinie, aby umożliwić i ułatwić udzielenie stosownej pomocy,              

dokonywali analizy sytuacji rodziny oraz prowadzili  rozmowy ze sprawcami przemocy. 

 

Współpraca  zespołu interdyscyplinarnego z innymi instytucjami takimi jak: 

1) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku; 

2) SP ZOZ w Celestynowie; 

3) Sąd Rejonowy w Otwocku Wydział Rodzinny; 

4) Prokuratura Rejonowa w Otwocku; 

5) Szkoły; 

6) Urząd Gminy w Celestynowie. 

 

W 2013 roku do zespołu interdyscyplinarnego wpłynęły 22 „Niebieskie karty- A”,                  

o 6 kart więcej niż w roku poprzednim,  z tego: 

 

1) 20 „Niebieskich kart-A”- założyli funkcjonariusze Komisariatu Policji                                 

w Celestynowie; 

2) 1 kartę - założył pracownik socjalny GOPS w Celestynowie; 

3) 1 kartę - lekarz jednej z przychodni w Warszawie.  

 

Ponadto zespół kontynuował pracę z  10 rodzinami, które miały założone  „Niebieskie 

karty” w 2012 roku. 

 W 2013 roku Zespół zajmował się problemami przemocy w rodzinie, która dotyczyła 

32 rodzin - 131 osób w tych rodzinach, z tego 26 rodzin – 99 osób w tych rodzinach, nie 



figuruje w rejestrach świadczeniobiorców Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                 

w Celestynowie.  

 

Odbyły się 22 posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego czyli o 6 posiedzeń więcej niż 

w 2012 roku (posiedzenia zespołu powinny odbywać się nie rzadziej niż raz na 

kwartał). Posiedzenia zespołu odbywały się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy                       

w Celestynowie. 

 

 Na terenie Gminy Celestynów przemoc w rodzinie występuje nie tylko w rodzinach   

najuboższych, często jest powiązana z alkoholizmem sprawcy przemocy w rodzinie. 

 

Zespół skierował 15 osób – sprawców przemocy do Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

Ponadto grupy robocze uczestniczyły w 90 wyjazdach do rodzin, gdzie wystąpiła 

przemoc, w celu monitorowania ich sytuacji. W porównaniu do 2012 rok  były to o 53 

wyjazdy więcej. Uczestnikami grup roboczych byli najczęściej pracownicy socjalni                        

i funkcjonariusze  Komisariatu Policji w Celestynowie. 

 

Praca w zespole interdyscyplinarnym jest dla jej członków dużym wyzwaniem, 

poświęceniem i wymaga wielkiego zaangażowania,  jest jednocześnie bardzo trudna. 

Wymaga dużo pracy przede wszystkim od przewodniczącej zespołu oraz pracownika 

socjalnego, który zajmuje się obsługą zespołu. 

 

Wszystkim członkom zespołu interdyscyplinarnego w 2014 roku kończy się kadencja 

ich społecznej pracy, ale jakże wielkiej i pomocnej przy tak trudnych  kwestiach jaką jest 

przemoc w rodzinie. 

 

 

4. Zrealizowane cele programu  

 

Realizacja Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 

ofiar przemocy w rodzinie w Gminie Celestynów w roku 2013 spowodowała:  



 

1) zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa i profesjonalnej pomocy, 

2) zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie i zwiększanie 

dostępności pomocy. 

3) zwiększanie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc. 

 

Zostały zrealizowane także cele pośrednie programu dotyczące oddziaływania na 

sprawców przemocy, a także ich rodzin, w których podejmowane były interwencje oraz 

nastąpił wzrost przeszkolonych osób z zakresu udzielania pomocy rodzinom, u których 

występuje zjawisko przemocy.  

 

W dniu 20.06.2013r. w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Celestynowie odbyło się 

szkolenie p.t. „Razem przeciw przemocy" prowadzone przez Fundację Innowacji                         

i Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach projektu realizowanego przez Zarząd 

Województwa Mazowieckiego; Priorytet 2 – Działania na rzecz przeciwdziałania 

zaburzeniom życia rodzinnego w związku z nadużywaniem alkoholu; Zadanie 1- 

Wspieranie i realizacja programów informacyjno- edukacyjnych ukierunkowanych na 

ograniczenie przemocy w rodzinie. 

 

Szkolenie odbyło się z inicjatywy kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej               

w Celestynowie. Szkolenie przeprowadzili specjaliści m.in. prawnik posiadający duże 

doświadczenie z zakresu prawa społecznego oraz  psycholog - specjalista z zakresu 

psychoterapii, zajmujący się rodzinami z problemem przemocy.  

Wśród 25 osób zaproszonych z terenu gminy, którzy uczestniczyli w spotkaniu byli 

przedstawiciele Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych, przedstawiciele 

wszystkich placówek oświatowych, w tym dyrektorzy przedszkoli, nauczyciele, 

pedagodzy szkolni, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Kierownik ZOSZ, Kierownik i policjanci z miejscowego Komisariatu 

Policji a także pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Szkolenie było skierowane do osób, które na co dzień spotykają się i pracują z osobami 

dotkniętymi zjawiskiem przemocy. Miało ono na celu pogłębienie wiedzy i umiejętności 

w pracy z rodziną, gdzie występuje problem przemocy w rodzinie wobec 

współmałżonka lub dziecka. 



 

Prawnik omówił szczegółowo aspekty prawne zawarte w ustawie zasadniczej – 

Konstytucji RP oraz w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Celestynowie  przedstawiła sposób 

realizacji działań przeciwdziałania przemocy w rodzinie w gminie Celestynów, omówiła 

prace zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych. 

 

Podczas spotkania nastąpiła wymiana tzw. „dobrych praktyk". W celach wymiany 

wspólnych poglądów i doświadczeń z zakresu przemocy w rodzinie temat omówiła  

Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wiązownie, która przedstawiła             

i omówiła metody pracy z ofiarą i sprawcą przemocy na przykładzie gminy Wiązowna. 

 

Psychoterapeuta przedstawił portret ofiary i sprawcy przemocy. W sposób jasny                          

i zrozumiały a jednocześnie bardzo profesjonalny omówił aspekty psychologiczne pracy                  

z osobami dotkniętymi tym zjawiskiem. Omówione zostały również mity i stereotypy 

podtrzymujące przemoc – milczenie świadków oraz tematy dotyczące utrudniania                       

i ułatwiania podejmowania interwencji w sytuacjach przemocy. Każda z osób biorących 

udział w spotkaniu otrzymała indywidualny egzemplarz scenariusza rozmów z osobą 

doznającą i stosującą przemoc. Wszyscy uczestnicy otrzymali zaświadczenia o udziale w 

szkoleniu. 

 

Zorganizowane szkolenie było spójne z Gminnym programem przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Gminie Celestynów na 

lata 2013-2016 oraz wpisuje się w Strategię Rozwiazywania Problemów Społecznych 

Gminy Celestynów do 2015 roku. 

 

 

 

 

5. Strategie i metody działania 

 

1) ustalenie  form pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie; 



2) możliwość otrzymania wsparcia medycznego, prawnego, psychologicznego                           

i socjalnego; 

3) informacje o lokalnym systemie wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie;  

4) podniesienie wiedzy przedstawicieli różnych grup zawodowych realizujących 

Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 

6. Realizacja podstawowych zadań   

 

Zadanie 1.  Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 

Sposób realizacji: 

 

1) nastąpiła edukacja środowiska lokalnego na temat  przemocy w rodzinie poprzez  

informacje o lokalnym systemie wsparcia osób dotkniętych przemocą; 

2) nastąpiła wymiana doświadczeń pomiędzy  instytucjami GOPS w Celestynowie                        

i GOPS w Wiązownie podczas konferencji i szkolenia zorganizowanego                             

w Urzędzie Gminy w Celestynowie; 

3)  nastąpiła ścisła współpraca między instytucjami i organizacjami w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

Zadanie 2. Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania  

                    przemocy w rodzinie  

 

Sposób realizacji:  

 

Pracownicy socjalni prowadzili następujące  działania poprzez: 

1) poradnictwo socjalne w rodzinach dotkniętych  problemem przemocy  w rodzinie; 

2) ścisłe współdziałanie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku                   

w zakresie udzielania specjalistycznej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie; 

3) współpracę  z Urzędem Gminy w Celestynowie w zakresie udzielania pomocy 

prawnej ofiarom przemocy w rodzinie; 

4) monitoring w rodzinach, gdzie wystąpiła przemoc. 

 



Zadanie 3. Opracowanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy                             

w rodzinie 

 

Sposób realizacji:  

 

1)  została udzielona niezbędna pomoc ofiarom przemocy; 

2)  nastąpiło wdrożenie procedury ‘’Niebieskiej Karty;’’ 

3) ofiary przemocy w rodzinie, otrzymały pomoc psychologiczną w Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku. 

 

7. Realizatorzy programu  

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Celestynowie, Komisariat Policji                                     

w Celestynowie, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Celestynowie, placówki oświatowe 

z terenu Gminy Celestynów, oraz organizacja pozarządowa  - Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci-Oddział Celestynów. 

 

8. Finansowanie  

 

Na realizację Gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Gminie Celestynów w 2013 roku  nie były 

zaplanowane żadne środki finansowe z budżetu gminy, jak również na obsługę zespołu 

interdyscyplinarnego.  

Koszty związane z  zakupem materiałów biurowych, opłaty telefoniczne, zakup tonerów 

do drukarek, zakup formularzy „ Niebieska Karta A, B, C i D”  zostały sfinansowane                       

z bieżących kosztów utrzymania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Celestynowie. 

 

 

9. Monitoring, ewaluacja i sprawozdawczość  

 



Rodziny, u których wystąpiła przemoc wymagają stałego monitorowania. 

Monitorowanie rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie następowało głównie przez 

grupy robocze, w skład których wchodzili pracownicy socjalni z danego rejonu 

opiekuńczego  i funkcjonariusze policji, ale także pedagodzy szkolni i pracownicy służby 

zdrowia, którzy mieli kontakt z rodziną. 

 

Monitoring i ewaluacja były omawiane na spotkaniach członków zespołu 

interdyscyplinarnego.  

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej sporządzał także okresową sprawozdawczość                                 

z zakresu przemocy w rodzinie występującej na terenie gminy w 2013 roku. 

 


